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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Джадидизм сегодня – одна из наиболее

дискуссионных в академическом отношении тем, которая, с одной стороны,

активно и много изучается, но, с другой стороны, вызывает множество

противоречащих друг другу интерпретаций.

Джадиды выступали за адаптацию ислама к требованиям современности,

сохранение исламской духовности в условиях модернизации, внедрение

современной науки в традиционное образование, достижение гендерного и

национального равноправия, социального равенства. Эти идеи актуальны и

сегодня. Они также остаются притягательными и для представителей других

конфессий, помимо ислама. Вот почему тема джадидизма привлекает ученых,

становится активно обсуждаемой темой различных форумов как способ

установления контактов религиозных элит различных регионов, решения

проблем между верующими и атеистами, а также как способ преодоления

межконфессиональных конфликтов.

Это в полной мере относится и к современному Дагестану. Недостаточная

изученность джадидизма Дагестана первой трети XX века ведет к неадекватной

оценке процессов, происходящих сегодня в религиозной и общественно-

политической жизни Дагестана и, как следствие, к политизации ислама. Она

приобретает особую важность на фоне подъема волны салафизма, вызванного

процессами реисламизации в Дагестане и России. Проблема взаимодействия

религии и политики тесно связана с вопросами исторического, религиозно-

культурного, социального и экономического развития региона. Несмотря на

значительный социально-политический и культурно-исторический путь,
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проделанный Дагестаном в становлении основ светского государства, вопрос

взаимоотношений между государством и религией в республике остаётся весьма

актуальным. Учитывая, что в перспективе значимость данного положения будет

только возрастать в силу национально-традиционных и религиозных

особенностей развития Дагестана, данное диссертационное исследование

приобретает особую актуальность для социально-культурного развития, а также

предупреждения нежелательных последствий в религиозной жизни республики.

Степень разработанности темы. Исследование джадидизма в советской

и российской историографии. В научной литературе, посвященной истории

реформаторства в Волго-Уральском регионе, Крыму и Центральной Азии,

джадидизм рассматривается как просветительское и общественно-политическое

движение, распространенное преимущественно среди тюркских народов

Российской империи конца XIX – начала XX в. Термин «джадидизм» многие

исследователи относят к «ал-усул ал-джадид» («новый метод»), основателем

которого считается крымский ученый и просветитель Российской империи

Исмаил Гаспринский (1851–1914)1. Он разработал новую систему преподавания

арабского и тюркских языков, в котором внимание уделялось фонетической

системе изучения слов в противовес корневой, что было распространено в

традиционной системе мусульманского образования. С помощью нового метода

обучения учащиеся осваивали материал намного быстрее, чем по старой

методике.

Впоследствии термин «джадидизм» приобрел значение реформы системы

мусульманского образования. Он подразумевал включение в учебный план

мусульманских мадраса2 новых для них дисциплин, таких как география,

естествознание, история и математика и т.д. В дальнейшем под термином

«джадидизм» стали понимать более широкое движение «мусульманского

просветительства», направленное не только на реформу системы образования, но

1 Усманова Д.М. Личность и наследие Исмаила Гаспринского в татарской эмигрантской прессе

1930-х гг. // Minbar. Islamic Studies. 2022. Т. 15. № 3. С. 516-531.
2 Мадраса – вторая (средняя) ступень в системе исламского образования.
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и всего мусульманского общества, стимулировав тем самым развитие тюркского

национального самосознания и их политическую активность в России3.

Начало изучения истории джадидизма в России было положено в 1920-х гг.

Под этим движением понимался постепенный перелом в культурной жизни

татар, характеризующийся «умственным пробуждением, толкающим их на

сближение с европейской культурой и на переустройство жизни сообразно

новым потребностям»4.

Начиная с 1930-х гг. джадидизм стал рассматриваться советскими учеными

сквозь призму марксистской теории развития общественно-экономических

формаций. Так, исследователи А. Аршаруни и Г. Габидуллин рассматривали

движение реформаторства в срезе дихотомии «прогрессивного» ислама

джадидов, выражавших интересы развивающейся буржуазии, которые

стремились к прогрессивным идеям Европы и «азиатского мусульманского

феодализма», представленного их оппонентами – кадимитами. С точки зрения

марксистской парадигмы о смене экономических формаций, когда

производственные и экономические отношения феодального строя были

вытеснены более развитыми капиталистическими отношениями, последний

носил ярко выраженный прогрессивный характер. Эти исследователи считали,

что идеология «старого, клерикального» ислама, созданного татарским

феодализмом, стала вырождаться, как несоответствующая новым общественно-

экономическим отношениям. Этим, по их мнению, и было обусловлено широкое

распространение идей джадидизма, которые выражали интересы более

прогрессивных, по сравнению с феодализмом, буржуазно-капиталистических

3 Абдуллин Я.Г. Татарская просветительская мысль. Казань, 1976; Lazzerini, Edward. Gadidism at

the Turn of the Twentieth Century: A View from Within // Cahiers du Monde Russe et sovietique.

1975. Vol. 16 (2). Pp. 245–277; Kanlidere, Ahmed. Reform within Islam: The Tajdid and Jadid

Movements among the Kazan Tatars. Conciliation or conflict? Istanbul: Eren Yayincilik Ltd, 1997;

Noack, Christian. Muslimischer Nationalismus im Russischen Reich: Nationsbildung und

Nationalbewegung bei Tataren und Baschkiren, 1861–1917. Stuttgart: Franz Steiner Verlag, 2000.
4 Валидов Дж. Очерки истории образованности и литературы татар (до революции 1917 г.).

Москва, Петроград, 1923. С. 46.
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отношений5. Такой сугубо марксистский подход с соответствующим клише о

более «прогрессивном» характере джадидизма, выражающего интересы

буржуазии, справедливо критиковался рядом европейских и российских ученых6.

Как отмечает Д. Исхаков, «вплоть до 1970-х годах в Татарстане понятия

«джадидизм», «джадидистское движение» использовались в сугубо классовом

смысле», верхний рубеж которых завершился Октябрем 1917 г. «Отсюда

понятно, что до определенного времени в Татарстане более предпочтительным

был термин «просветительство». Авторы, которые объявляли джадидизм этапом

просветительства, как бы уводили подозрительно-чуждый, с точки зрения

коммунистических идеологов, общественный феномен, под зонтик заведомо

«хорошего» движения»7.

В послевоенные годы интерес к этой проблематике несколько угас, так как

советскими историками и обществоведами ислам воспринимался как чуждый

коммунистическим идеям «феодально-клерикальный элемент». Большинство

обществоведов, которые писали об исламе, писали с позиции его критики8.

Основной посыл в трудах советских историков был направлен на прогрессивную

роль советского правительства в вопросах развития науки и просвещения в

мусульманских регионах России. При этом роль старого имперского

правительства в открытии русских школ, мусульманских типографий и развитии

журналистики начисто игнорировалась. В годы хрущевской «оттепели» началось

переосмысление истории движения джадидизма в советской литературе. В

социалистическом контексте исторических исследований ученые пытались

пересмотреть суть «джадидизма» через повторное толкование ислама в качестве

конкретного татарского национального культурного наследия, получившего

5 Аршаруни А., Габидуллин Х. Очерки панисламизма и пантюркизма в России. М.: Издательство

«Безбожник», 1931.
6 См.: Dudoignon, Stephane. A «Djadidisme, mirasisme, islamisme» // Cahiers du Monde Russe.

1996. №. Рр. 13-40.
7 Исхаков Д.М. Феномен татарского джадидизма: введение к социокультурному осмыслению.

Казань: Издательство "Иман", 1997. -80с.
8 Kemper, Michael. The Soviet Discourse on the Origin and Class Character of Islam, 1923-1933 //

Die Welt des Islams. 2009. № 49(1). Рр. 1-48.
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название «мирасизм»9. Современные исследователи М. Кемпер и А. Бустанов

рассматривают «мирасизм» в качестве интеллектуального движения, в русле

которого татарские ученые проявляли растущий интерес к дореволюционной

татарской литературе, в том числе к восточным рукописям и архивным

источникам10. В то же время эти источники советские ученые рассматривали в

секуляризованном виде, пренебрегая их религиозным контекстом. В результате

такого подхода классические мусульманские ученые-богословы XVIII–XIX вв.

стали восприниматься едва ли не как предвестники социалистических

преобразований, которые боролись со «средневековым мракобесием». В работе

советских исследователей появились такие идеологические штампы как

«свободомыслие», «рационализм», «вольнодумие» с одной стороны, и

«средневековое мракобесие», «клерикальная верхушка», с другой, причем это

было характерно как для исследований по исламу в Поволжье, так и в

Дагестане11. При таком подходе полностью игнорировался мусульманский

контекст дискуссий об исламе в среде татарских и дагестанских ученых-

богословов, а джадидизм и предшествующие ему идеи реформы системы

мусульманского права и догматики стал восприниматься как прогрессивное

движение, имеющее исключительно светский характер. Так, М.А. Абдуллаев

рассматривает дагестанского ученого Мухаммада ал-Кудуки (1652-1717)12 как

«прогрессивного деятеля», развивавшего «рационалистические взгляды»,

9 Kemper M., Bustanov A. From Mirasism to Euro-Islam: The Translation of Islamic Legal Debates

into Tatar Secular Cultural Heritage // Islamic authority and the Russian language: studies on texts

from European Russia, the North Caucasus and West Siberia / ed. by M. Kemper and A. Bustanov.

Amsterdam: Pegasus, 2012. Рр. 29–53. См. также: Бустанов А.К., Кемпер М. Мирасизм в

татарской среде // Ars Islamica: в честь Станислава Михайловича Прозорова / Cост. и отв. ред.

М.Б. Пиотровский, А.К. Аликберов. М.: Наука - Восточная литература, 2016. С. 729–745.
10 Kemper M., Bustanov A. From Mirasism to Euro-Islam. Р. 32.
11 Кемпер М. Ислам как общенациональное культурное наследие в послесталинском Дагестане:

из иджтихада в просвещение // История, археология и этнография Кавказа. 2018. Т. 14. № 2. С.

128–143; Бустанов А.К., Кемпер М. Мирасизм в татарской среде. С. 729–745; Дюдуаньон С.А.

Кадимизм: элементы социологии мусульманского традиционализма в татарском мире в

Мавераннахре (конец XVIII – начало XX вв.) // Ислам в татарском мире: история и

современность. Казань, 1996. С. 57–69.
12 Мухаммада ал-Кудуки (1652-1717) – дагестанский исламский учёный-энциклопедист, автор

сочинений по арабской грамматике, логике, догматике; основатель и преподаватель мадраса в

селе Кудутль.
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«свободомыслие» и отвергавшего «учение мусульманской ортодоксии о

божественном предопределении жизни»13. Между тем, Мухаммад ал-Кудуки,

также как и татарский ученый Абд ан-Насир ал-Курсави (1776 -1812)14, писали

работы исключительно в рамках мусульманской догматики и фикха, где

призывали вернуться к основным источникам ислама и периоду жизни

«праведных предков» (салаф ас-салихин). В этом отношении их взгляды были

более «фундаменталистскими», чем взгляды «традиционных» мусульманских

богословов, следующих за религиозно-правовыми школами (мазхаб)15.

Таким образом, с 1930-х по 1980 гг. происходит изучение сущности

джадидизма через призму классовых отношений татарского общества. В этот

период формируются разные взгляды и оценки сущности джадидизма.

Джадидизм у разных исследователей рассматривается как буржуазно-

либеральное, буржуазно-националистическое, контрреволюционное,

панисламистское16, пантюркистское17 и, наконец, просветительское движение.

Новый этап российской историографии в вопросах джадидизма начался в

постсоветский период. По определению Д. Исхакова, в 1990-х гг. в Татарстане

относительно джадидизма фактически произошел возврат к тем определениям,

которые бытовали среди татарских интеллектуалов в 1920-х годах. При этом

постепенно преодолевается позиция, сторонники которой полагали, что

13 Абдуллаев М.А. Из истории философской и общественно-политической мысли народов

Дагестана в XIX в. М., 1968. С. 31–32.

[…]


Мы видим мусульман на Востоке, находящихся под бременем Англии и

Франции, требующих освобождения от него, но не в силах это сделать. И они

совершают ошибки в западне этих двух государств, ища пути к спасению и не

находя его.

Таково положение на всем Востоке, а что касается нашей Отчизны

(Дагестана), то ограничимся разъяснением его положения несколькими

предложениями.

(Мас` уд сын Мухаммада из Могоха. Мы [дагестанские мусульмане] и

современные науки // Байан ал-хака՚ик. Буйнакск. 1926. №5. С.2-3.)
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Строение Вселенной

Мы обещали ранее ученым и другим информировать их в этом журнале

относительно современных истин и новых господствующих идей.

Но прежде, чем сделать это, необходимо начать с разъяснение строения

Вселенной, её строения и структуры, начиная с того, чем закончились

исследования позднейших ученых с их новыми усовершенствованными

приборами и аппаратурой, ничего подобного которым не было под рукой у их

предшественников. Как это принято и находит применение среди прогрессивных

цивилизованных наций, таких как Англия, Франция и др., которые даже не

допускают никаких возражений относительно этого.

Знай, что они говорили, что Вселенная вначале была обширной,

бесконечной атмосферой. Первым веществом, которое находилось в ней,

согласно наиболее самым верным предположениям, было вещество во много раз

легче и разреженнее воздуха и называлось жидким эфиром, из-за способности

совершать большое количество колебательных движений и скорости его

движения. И он является основой всего сущего согласно мнению большинства из

них.

Затем, по прошествии многих тысяч лет, по причине колебательных

движений в нем возникли очень маленькие частицы, подобные частицам

облаков, и воздух стал заполняться ими.

Некий презренный [раб Аллаха] говорил, что есть хадис о том, что кто-то из

сподвижников спросил Пророка, а где же был Аллах до сотворения небес и

земли. И он, якобы, ответил, что Он был в облаках.

Затем, по закону притяжения, который мы наблюдаем воочию, некоторые

тела, такие как магнит, электричество, притянулись одни к другим, и возникло

между ними легкое движение и сильное столкновение. И тепло сопровождало

движение, как мы наблюдаем это в наших телах.
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Тем самым в телах возникло сверхобычное тепло в виде

воспламеняющегося пара. По прошествии длительного промежутка времени

образовались большие скопления этого пара, и каждое скопление свернулось в

воздухе и отделилось одно от другого. Наша Солнечная система была одной их

этих скоплений, которых несчетное количество во Вселенной. Остановимся на

разъяснении Солнечной системы среди этих скоплений.

В действительности, Солнце было в виде шара, в нем возникло быстрое

вращение вокруг себя из-за притяжения одних частиц к другим. С течением

времени эти частицы стали видоизменяться по направлению от мягкости к

сгущению, от жидкого состояния к твердому. И по мере сгущения уменьшался

объем Солнечной системы.

По причине быстрого вращения и направленности её к уплотнению и

отвердению, от её поверхности отделилась большая часть. Затем от неё

отделилась другая часть и так далее, пока не отделилось двенадцать (12) частей.

Среди них и наша Земля, а оставшиеся – это Меркурий, Венера, Марс, Юпитер,

Сатурн и т.д. Ограничимся разъяснением нашей Земли.

Затем, через некоторый промежуток времени, от нашей Земли отделилась

часть её – это Луна. Луна вращается до сих пор вокруг Земли, а Земля

продолжает вращаться вместе с Луной вокруг Солнца. Луна по температуре

была как жидкая медь, также как и состояние Солнца до сих пор, учитывая её

огромные размеры по отношению к Земле.

Затем Земля продолжала твердеть, контрастируя с температурой воздуха на

протяжении годов и столетий, пока не образовалась на неё мягкая оболочка. Эта

оболочка однажды была прорвана кипением того, что было внутри Земли. Затем

загустела на этом месте другая твердая корка, и образовалось то, что находится

на поверхности из минералов, растений и животных.

В итоге, Луна следует за Землёй, а Земля вместе с ней вращается вокруг

Солнца вместе с Меркурием, Марсом и т.д. Все они вращаются вокруг Солнца.

Все они следуют за Солнцем, и называются Солнечной системой вместе с все

время двигающимися звездами и планетами.
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А что касается других (помимо Земли и Луны) твердых планет, то они

также являются солнцами, каждый на своем месте. Есть предположение, что у

них также есть спутники, как и Солнца. Однако наши приборы сегодня не могут

обнаружить их спутники, которые вращаются на предельном расстоянии от них.

Это все, что говорили эти ученые.

Не секрет, что их слова относительно начала природы основываются на

предположениях и догадках, в отличие от их высказываний о строении

Вселенной сегодня, на которое указывают их технические открытия, так что нет

места для их отрицания. И не разрушается тем самым ни одна из основ нашей

религии. И нет у нас цели в упразднении их.

Ничего, что есть необходимость вращения Земли и неспокойствия её;

необходимость отрицания небесного свода, который представляет собой твердые

тела у людей верующих и предшественников ученых. Так как первое явно

соответствует высказыванию Всевышнего: «Вы увидите горы, которые вы

будете считать твердыми, а они плывут, как облака». И второе: «Каждый в

небесах плавает». Небосвод представляет собой орбиту звезд.

Я не знал, что высказывание: «Солнечная система – это один из миров,

которых несчетное количество» соответствует тому, что сказал Аллах

Всевышний: «Наисветлейшей умме (общине) Аллах даровал один из миров, а их

у Аллаха Всевышнего восемнадцать тысяч (миров)». И сказали

наидостойнейшие умы: «Не сосчитает количество миров (существующих) никто,

кроме Аллаха Всевышнего. Никто не знает воинов твоего Господа, кроме Его

самого».

(Абусуфйан. Строение Вселенной // Баян ал-хака՚ик. Буйнакск. 1925. №1.

С.13-14.)

Выступления

(Первое выступление)
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Фес и Марокко. Большинство населения этих государств это те, которые

эмигрировали со своей родины и уехали из своей страны Андалусии, когда

натолкнулись на гнет христиан. И в знак несогласия пересекли море в сторону

Магриба и осели там, основав здесь небольшое исламское государство.

Правительство Франции продолжало в последнее время вмешиваться в их

внутренние дела и обманывать их с тем, чтобы они стали частью французского

государства.

Такова участь всех государств, где нет развития рационалистических

знаний и современных наук, и которые остались в своем древнем невежестве,

отстав от эпохи и народов – в таких случаях государство теряет свою

независимость и однажды попадает в зависимость другого государства,

развитого в науках и знаниях.

В эти последние дни оживился их племенной дух и активность, и они

потребовали возврата своей независимости с разрывом отношений с Францией.

Но им не помог нынешний их Султан, а продался Франции.

Некий ревностный муж, имеющий национальное рвение, некий Абд ал-

Карим, подтянул войско и начал воевать с Францией. Сегодня идет война между

ними, как пишут в газетах, с переменным успехом.

(Второе выступление)

Сирия.Сирия была одной из областей Османской империи. Здесь проживает

большое количество христиан и иудеев. Турецкое правительство предоставило

им большие привилегии и права, наряду с вмешательством Франции и др.

А сегодня, ввиду занятости Турции в непрерывно длящихся войнах, Сирия

стала как бы отделенной от турков. Однако вмешательство Франции осталось на

прежнем уровне, даже усилилось. И сообщество мусульман из Сирии

фактически объявило войну Франции и их цель – завоевание полной

независимости и разрыв отношений с Францией.
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(Третье выступление)

Китай. Мы знаем из газет, что группа из их числа оживилась с требованием

свободы, равенства. Они объявили о своей неприязни к врагам свободы, среди

них особенно к Англии. И что между ними и между правительственными

войсками произошли многочисленные столкновения.

Резюме редакции. Все эти выступления радуют наше советское

правительство и удовлетворяют его. Так как оно хочет полной свободы и

независимости для всех народов на земле без исключения. И оно помощник им в

этом.

(Редакционная статья. Выступления // Байан ал-хака՚ик. Буйнакск.

1925.№1. С.15-16.)