элит в советском культурном строительстве, наконец, транснациональных

исламских сетей и мусульманской субъектности.

Немалую сложность создает политическая ангажированность и идеоло-

гизация интеллектуального наследия предшественников диссертанта, начи-

ная с классической советской брошюры А. Аршаруни и Х. Габидуллина, кри-

тиковавшей джадидов Волго-Уральского региона (М.: Безбожник, 1931), дру-

гих советских работ 1920-х – 1930-х гг., пытавшихся впихнуть не похожих

друг на друга представителей мусульманского реформаторства в прокрусто-

во ложе марксистской классовой схемы, то как идеологов «объективно про-

грессивной» национально буржуазии, противостоявших в их воображении

феодальной реакции, то как реакционную «феодально-клерикальную» силу,

противившуюся социалистическому строительству. Еще более тяготит со-

временную историографию наследие западных советологов из школы А. Бен-

нигсена, предложивших спорную дихотомию мусульманских прогрессистов-

«джадидистов» и их противников, объединяемых под условным названием

консерваторов-«кадимистов». Столь же спорными (и априорными) оказались

теоретические построения советских философов 1950-х – 1960-х гг., пытав-

шихся реабилитировать наследие джадидов, используя понятие «просветите-

ли» с его понятной их современникам ассоциацией с французским Просве-

щением XVIII в. в позитивном толковании классиков марксизма-ленинизма.

Историографию джадидизма ХХ в. не раз критиковали, начиная с 1990-

х гг., когда ученики советологов пересмотрели взгляды своих учителей и

старших коллег, как ревизовавший А. Беннигсена Э. Лаззерини. От наиболее

одиозных идей советологов и их советских vis-à-vis давно отказались, но они

вновь и вновь всплывают в историографии в безуспешных попытках провес-

ти резкую грань между джадидами и их противниками, объединить разных

по взглядам улемов и даже суфиев в единую группу мусульманских рефор-

маторов, сконструировать еще более гипотетическую группу кадимистов.

Более серьезным последствием боев за историю джадидов в ХХ в. стала пу-

таница в определениях мусульманского реформаторства и его составляющих.
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Порывая с наследием «холодной войны», некоторые серьезные исследовате-

ли (Д. ДеВиз, П. Сартори, Дж. Эден, А.К. Бустанов и др.) пришли к полной

деконструкции общих понятий о джадидах. В 2016 г. в ходе дискуссии в Jour-

nal of the Economic and Social History of the Orient (Vol. 59. Nos 1–2) было

предложено отказаться не только от термина «джадидизм», но и от всех оп-

ределяющих его понятий, включая «мусульманское реформаторство». Все

эти историографические баталии о джадидах хорошо отражены и проком-

ментированы в диссертации. Как вышел из положения ее автор?

Весьма оригинальным способом. Он решил вернуться к понятию «про-

светительство» для джадидов, кардинально переосмыслив его и отойдя от

нерелевантной советской формационной модели на основе изучения даге-

станских первоисточников по ключевым для мусульманских реформаторов

направлениям их деятельности – исламскому образованию в медресе, мус-

сульманской прессе и книгопечатанию на арабском языке и в арабской гра-

фике (‘аджам) на тюркских и нахско-дагестанских языках, деятельности

культурных обществ, движений и партий. Он не отказывается от столь же

общих понятий «исламское реформаторство» и собственно «джадидизм», ис-

пользуя в диссертации все три термина как синонимы, обозначающие близ-

кие, но не идентичные проявления изучаемого феномена, соподчиненные

друг другу. Толкования диссертанта могут вызвать критику, но они пред-

ставляют собой обоснованную авторскую концепцию, опирающуюся на хо-

рошее знание современной историографии и сравнительный анализ источни-

ков из Дагестана, преимущественно на арабском языке, происходящих более

из лагеря сторонников реформы (ислах), реже – от их критиков.

Что можно сказать о вкладе диссертанта в изучение проблематики

джадидизма в наименее изученном регионе его бытования? Перед нами –

фундированное историческое исследование, основанное на скрупулезном

сравнительном изучении большого круга первоисточников, прежде всего на

арабском языке. Оно посвящено горному Дагестану как важному исламскому

центру имперской и советской России. При этом работа выходит на более
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широкий региональный уровень, порой в область биографической истории,

что, учитывая современные исторические подходы, повышает ее значимость.

Диссертант давно начал заниматься мусульманскими реформаторами в Даге-

стане. Его кандидатская диссертация была посвящена газете джадидов на

арабском языке «Джаридат Дагестан» (2000). Впоследствии на ее основе он

подготовил 2 издания монографии (2007, 2012). Не повторяя кандидатской,

докторская диссертация анализирует мусульманское реформаторство в Даге-

стане в целом. Источники исследования включают 419 единиц, преимущест-

венно на арабском языке, который для улемов Дагестана играл роль языка

исламского знания. Наряду с государственными использованы материалы ча-

стных и мечетных архивов. Очень полно представлена литература (298 ра-

бот), подробно разбираемая в I главе.

Благодаря докторской диссертации Наврузова мы имеем первое фун-

даментальное исследование особенностей мусульманского реформаторства в

Дагестане и на Северном Кавказе, сделанное на богатой источниковой базе,

значительная часть которой впервые вводится в научный оборот. Большин-

ство выносимых на защиту положений (С. 26–32; Заключение) оригинальны,

обоснованы и не вызывают возражений. Диссертант верно проследил истоки

идей реформаторов у Хасана Алкадари, верно сравнив его по значению с

Шихаб ад-Дином Марджани в Поволжье. Справедливо его наблюдение, что,

как и в других регионах России, движение было ответом на модернизацию

мусульманского общества в поздней Российской империи. Однако единой

модели джадидизма, которую безуспешно искали историки ХХ в., он не на-

шел. Движение отличалось исключительной пестротой и многообразием.

«Оптика» исследования джадидов верно смещена с политики и национализ-

ма, значение которых предшественники диссертанта часто преувеличивали,

на проекты трансформации исламского правосудия, его принципов и уровней

(иджтихад, таклид) и образования (новометодные медресе), появление му-

сульманской прессы, критику реформаторами правовых обычаев (русум,

‘адат) мусульман, учения и мистических техник современных им суфиев.
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Тем самым в работе лучше вырисовывается религиозная составляющая джа-

дидизма, как исламского, а не светского национального движения.

Несомненное достоинство диссертации в том, что она не закрывает, но

продолжает полемику вокруг джадидов Дагестана и в целом России первой

трети ХХ в., обращая ее к исходящим от них первоисточникам на восточных

языках. Не со всеми выводами автора мы можем согласиться. Но нельзя не

признать при этом, что все они логичны и фундированы. Мы поддерживаем

диссертанта в том, что термины «джадиды» и «мусульманское реформатор-

ство» обоснованы и подтверждаются свидетельствами источников. Но тезис

о сосуществовании джадидизма и мусульманского реформаторства усугубля-

ет терминологическую путаницу. Предпочтительнее кажется эмический под-

ход: использование понятий «джадиды» и «ислах» с пояснением их в обоб-

щающем термине «мусульманское реформаторство». Следовало бы больше

внимания уделить акторам движения, а также конкретным его представите-

лям, учитывая, что единого движения джадидов в Дагестане так и не сложи-

лось. Не согласны мы и с тезисами об «умеренном исламе», который, по

мнению диссертанта, джадиды принесли в исламскую мысль Дагестана. Чуть

преувеличено осуждение джадидами идеи Халифата (С. 32, 29, далее). Му-

сульманские источники прямо об этом не говорят. Содержание «умеренного

ислама» остается не вполне ясным. К тому же, генеалогия джадидов идет не

только от Алкадари, но через ал-Кудуки (С. 72) и от руководителя вооружен-

ного джихада против империи имама (и халифа) Гази-Мухаммеда.

Структура диссертации логично отражает исследовательские вопросы

и общую цель работы. Как и положено, она состоит из Введения, 4 глав и За-

ключения с библиографией. В приложении на с. 413–455 приведены перево-

ды с арабского на русский важных источников: избранных статей дагестан-

ских улемов-реформаторов из газет «Джаридат Дагистан» (1913–1918) и

«Байан ал-хака’ик» (1925–1928). В I главе содержится подробный аналитиче-

ский обзор отечественной и международной историографии мусульманского

реформаторства в регионах России и отдельно Дагестане, начиная с 1920-х –
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1930-х до середины 2020-х гг. Здесь же разобрана эпистемология джадидизма

в историческом контексте поздней Российской империи и советского куль-

турного и национального строительства, в котором его представители приня-

ли активное участие. В отдельные параграфы вынесены отношения мусуль-

манских реформаторов с имперскими и советскими властями (1.4.), а также

сопоставление взглядов реформаторов с радикальным салафитским течением

ваххабитов (1.3.). Глава в целом не вызывает нареканий. Только сочинение

«ал-Джаваб ас-сахих» Хапиза Омарова, приравнивавшего джадидов к вахха-

битов (С. 99–100), кажется не вполне релевантным. Оно написано уже после

джадидизма, на заказ властей и отражает взгляды второй половины ХХ в.

В II–III главах представлены тематический репертуар проекта мусуль-

манских реформаторов и основные направления их деятельности. Это транс-

формация исламского образования, раскрепощение мусульманки, борьба с

религиозно-правовыми обычаями-адатами, противоречившими нормам ша-

риата и мешавшими, по мнению джадидов, модернизации мусульман. Вся III

и часть II главы посвящены конкретным правовым (и культовым) вопросам

шариата, стоявшим в центре полемики мусульманских реформаторов с их

оппонентами: целевое назначение вакфов, уплата закята с современных рос-

сийских банкнот, размер брачного дара невесте (махр), троекратный развод

талак, обычай повторения пятничной полуденной молитвы, чтение хутбы не

на арабском языке, особенности держания поста (саум), запрет изображений

человека в исламе (3.2.). Эта часть диссертации убедительно представляет

религиозный, шариатский характер мусульманского реформаторства, недо-

оцененный многими предшественниками диссертанта. Она также показывает

отсутствие единства среди реформаторов, особенно заметное в вопросах ид-

жтихада – метода извлечения новых шариатских норм в ответ на вызовы со-

временности. Большинство джадидов были против абсолютного иджтихада,

допуская его лишь в рамках шафиитского мазхаба или еще уже – фетвы.

К этим главам у нас есть второстепенные, скорее редакторские, заме-

чания. Диссертант верно отметил попытки мусульманских реформаторов пе-
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ренаправить вакфные отчисления на нужды исламского образования и благо-

творительности, упразднить местные адаты, которые, по их мнению, вели к

растрате и нецелевому использованию вакфных имуществ (С. 252–256). Но

стоило бы более связать эту часть главы с благотворительными обществами,

создававшимися в Дагестанской области тогда же, о которых уже говорилось

в главе I (С. 84–86). Одним из первых современных историков диссертант

обратил внимание на то, что дискурс реформы (ислах) включал в себя в Да-

гестане еще и борьбу с правовыми обычаями (русум, ‘адат), не соответство-

вавшими шариату и бывшими, по мнению джадидов, крайне архаичными.

Этому сюжету посвящен последний параграф главы II (С. 217–227). Вместе с

тем, стоило бы указать, что в борьбе с адатами мусульманские реформаторы

следовали не только идеям зачинателя шариатского движения конца XVII –

середины XIX в. Мухаммада ал-Кудуки (С. 9), но и другого крупного и весь-

ма радикально настроенного религиозного и политического деятеля, предше-

ственника Шамиля имама Гази-Мухаммеда ал-Гимрави. Однако ни о нем, ни

о борьбе ал-Кудуки и его учеников с адатами ничего не сказано.

Последняя IV глава диссертации посвящена сложным взаимоотноше-

ниям мусульманских реформаторов с суфиями. Шейхи братств Накшбан-

дийа, Кадирийа, а с начала ХХ в. и Шазилийа обладали немалым влиянием у

мусульман Дагестана. Именно поддержка частью из них Красной армии в

гражданскую войну привела к установлению советской власти. Диссертант

прав, выделив эту важную для понимания особенностей мусульманского ре-

форматорства в регионе тему в отдельную главу. Не вызывает нареканий и ее

структура. В параграфах IV главы разобраны причины негативного отноше-

ния дагестанских джадидов, прежде всего Али Каяева, к исламскому мисти-

цизму и в особенности к современным им суфийским наставникам, которых

они упрекали в отходе от шариата. Диссертант верно отметил терпимость к

суфизму части джадидов, такие как Абусупьян (Акаев) из Н. Казанище. Тут

же проанализированы взгляды реформаторов на важнейшие суфийские идеи

и практики (истигаса, рабита). В ту же главу логично включен раздел о пори-
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цании джадидами культа святых, тесно связанного с суфизмом. Стоило бы

включить в главу отклики суфиев, особенно поддержавшего джадидов шейха

Сайпуллы-кади из Ницовкры и его наставника шейха Зайнуллаха Расулева,

на мусульманское реформаторство. Характерно, что некоторые джадиды пе-

реняли понятия из полемики между суфийскими наставниками, в частности

термин «лжешейх» (муташаййих) (С. 301–311). И еще можно было бы раз-

вить параллели с Поволжьем, где наблюдались сходные явления.

Кроме отмеченных выше замечаний следует указать на некоторые мел-

кие погрешности и неточности работы. Их хорошо бы исправить при перера-

ботке диссертации в монографию. Диссертант то придерживается строгой

арабистической транслитерации арабских имен и понятий, в основном в сно-

сках, то нарушает ее, особенно в именах арабского происхождения. Артикль

пишется то как ал-, то как аль- (С. 56, 140, 240, 246 сноска 723, 258 сноска

748, 296 сноска 831, 416, сноска 930). Поскольку исследование основано на

арабоязычных источниках, первое написание предпочтительнее. Также стои-

ло бы писать во всех позициях букву «айн» (‘), а в средине и конце арабских

слов – «хамзу» (’), избегать в транскрипции арабских слов кириллицей мяг-

кого знака (passim), твердого знака вместо «айн» (например, Масъуд. С. 77,

246, 330). Следует быть осторожнее к названиям и терминам, особенно в об-

ратном переводе реалий первой трети ХХ в. на русский язык. Муфтияты

(араб. идара шар‘ийа) Российской империи кроме ОМДС носили официаль-

ное название Духовных правлений, а не управлений (С. 116, 117). Горские

суды в дореволюционной Дагестанской области назывались народными и

словесными (С. 225, 227). Под «правовыми судами» (С. 225, 227), которые в

Терской области должны были заменить горские, вероятно, понимаются су-

ды по общим законам империи, которым горцы-туземцы областей Северного

Кавказа до 1917 г. были не подсудны. Наконец, на с. 218 стоило бы указать,

что статья из «Джаридат Дагистан» (сноска 648) является пересказом цити-

руемой выше статьи генерала А.В. Комарова «Адаты и судопроизводство по

ним» из «Сборника сведений о кавказских горцах» (Тифлис, 1868. Вып. I.
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Отд. II. С. 7. Примеч. **). Следовало бы также расшифровать в сноске упо-

мянутую в той же цитате книгу «Адаты Дагестанской области и Закатальско-

го округа» под редакцией И.Я. Сандрыгайло (Тифлис: Типография Главнона-

чальствующего гражданской частью на Кавказе, 1899).

Все высказанные выше замечания не имеют принципиального значения

и не умаляют отмеченных нами достоинств работы. Диссертация несомненно

удалась. Ее цель достигнута, и все поставленные во Введении исследователь-

ские вопросы успешно решены. Работа существенно расширяет источнико-

вую базу исследований мусульманского реформаторства и закладывает со-

лидный базис его дальнейшего изучения на Северном Кавказе. Проблематика

диссертации имеет важное теоретическое и прикладное значения, выходя на

актуальные вопросы взаимоотношений мусульманского сообщества, россий-

ского общества и государства в России. Основные положения диссертации

апробированы на научных конференциях и отражены в научных публикаци-

ях, включая периодические издания, рекомендованные ВАКом.

Автореферат точно отражает содержание диссертационного исследова-

ния и соответствует всем требованиям.

Диссертация соответствует паспорту специальности 5.6.1. «Отечест-

венная история (исторические науки)» (по направлениям исследований 4, 9,

12, 13, 14) и отвечает требованиям «Положения о присуждении ученых сте-

пеней», утвержденного Правительством РФ от 24.09.2013 г. № 842, предъяв-

ляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора наук. Амир

Рамазанович Наврузов вполне заслуживает присуждения ему ученой степени

доктора исторических наук по искомой специальности 5.6.1.

Отзыв обсужден и утвержден на заседании Центра изучения Централь-

ной Азии, Кавказа и Урало-Поволжья Института востоковедения РАН 14 мая

2025 г. (протокол № 12).

Составитель отзыва – специалист по истории ислама и мусульманских

сообществ на Северном Кавказе XVIII–XX вв. кандидат исторических наук

Бобровников Владимир Олегович. В настоящее время Бобровников В.О. ра-

9

1_Бобровников_Отзыв на д.и.н. Наврузова от ИВ РАН
2_Бобровников_Отзыв на д.и.н. Наврузова от ИВ РАН
3_Бобровников_Отзыв на д.и.н. Наврузова от ИВ РАН